【問い合わせ先】 代表 03-5253-8111

海事局内航課 西海 内線 43402

福島 内線 43442

浅沼 内線 43412

直通 03-5253-8625

平成２０年１月１７日

国 土 交 通 省

離島航路補助制度改善検討会の開催について（お知らせ）

、 、 、離島航路は 海に囲まれた離島住民の唯一の交通手段であるが 人口減少

高齢化、地方財政の悪化等により輸送人員が減少し、さらに近年の原油価格

の高騰により、欠損が増大し、経営状況は悪化しています。

このような状況に対し、離島航路に対する現行の補助制度は、財政上の制

約もあり十分ではない、との関係者からの指摘もなされています。

このため、離島航路補助制度について、その問題点、限界点を整理すると

、 、 、ともに その改善方策について検討を行うため 海事局長の懇談会を設置し

有識者の方々に離島航路の維持についてご議論いただき、関係者と連携しな

がら今後の施策に反映させることといたしました。

つきましては、第１回検討会を下記のとおり開催することといたしました

ので、お知らせいたします。

記

１．日時：平成２０年１月２１日（月）１３：００～１５：００

２．場所：国土交通省（中央合同庁舎２号館）

１６階船員中央労働委員会特別会議室

３．主な議事

（１）離島航路補助制度の現状等について

（２）意見交換

（３）その他

４．取材： 会議は非公開とさせていただきますが、カメラ撮りは、冒頭あい

さつまでとし、それ以降の撮影はご容赦願います。

５．議事概要については、後日、国土交通省のホームページにて公開します。

離島航路補助制度改善検討会委員名簿（敬称略）

杉山 雅洋   早稲田大学商学学術院教授

本郷 孔洋   辻・本郷税理士法人理事長、公認会計士・税理士

    村木 文郎   (社) 日本旅客船協会会長、野母商船㈱社長

一色 昭造   (社) 日本旅客船協会離島部会長、石崎汽船㈱・中島汽船㈱社長

美根 晴幸   (社) 日本旅客船協会理事、九州商船㈱・甑島商船㈱社長

本田 隆文   (社) 日本旅客船協会理事長

小林 伸一   宮城県企画部長

石原 照彦   広島県地域振興部長

藤岡  澄   愛媛県企画情報部長

清田 俊二   長崎県地域振興部長

篠原 俊博   鹿児島県企画部長

髙野 宏一郎  全国離島振興協議会会長、新潟県佐渡市長

渡邊  東   (財) 日本離島センター専務理事

渡辺 秀樹   総務省自治行政局地域振興課長

永嶋 善隆   農林水産省農村振興局企画部農村政策課長

   野俣 光孝   国土交通省総合政策局交通計画課長

重田 雅史   国土交通省総合政策局観光地域振興課長

内波 謙一   国土交通省大臣官房審議官（都市・地域整備局）

福島  章   国土交通省都市・地域整備局離島振興課長

難波 喬司   国土交通省港湾局計画課長

 春成  誠   国土交通省海事局長

大野 裕夫   国土交通省海事局次長

    武藤  浩   国土交通省大臣官房審議官（海事局・港湾局）

染矢 隆一   国土交通省大臣官房技術審議官（海事局）

蒲生  猛   国土交通省海事局総務課長

田中 照久   国土交通省海事局内航課長（事務局）